

证券代码：002066

证券简称：瑞泰科技

公告编号：2025-008

# 瑞泰科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

是否以公积金转增股本

☐是 ☒否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 231000000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☐不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|              |                        |                        |        |
|--------------|------------------------|------------------------|--------|
| 股票简称         | 瑞泰科技                   | 股票代码                   | 002066 |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所                |                        |        |
| 变更前的股票简称（如有） | 无                      |                        |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书                  | 证券事务代表                 |        |
| 姓名           | 邹琼慧                    | 郑啸冰                    |        |
| 办公地址         | 北京市朝阳区五里桥一街 1 号院 27 号楼 | 北京市朝阳区五里桥一街 1 号院 27 号楼 |        |
| 传真           | 010-57987805           | 010-57987805           |        |
| 电话           | 010-57987966           | 010-57987958           |        |
| 电子信箱         | dongmi@bjruitai.com    | zhxb@bjruitai.com      |        |

### 2、报告期主要业务或产品简介

#### （一）报告期内公司从事的主要业务

公司属耐火材料制造行业，从事定形和不定形耐火材料以及各类耐磨材料的研发、生产、销售以及综合服务，产品服务于玻璃、水泥、钢铁以及有色、电力、石化等行业，主要产品包括熔铸耐火材料、烧成耐火材料、不定形材料以及各类耐磨材料等。公司业务分为玻璃行业用、水泥行业用、钢铁行业用耐火材料三大业务板块。玻璃板块主要产品包括：熔铸耐火材料、碱性耐火材料，用于平板玻璃、日用玻璃及其他特种玻璃窑体的砌筑，并可为用户提供包括窑炉设计、材料配置、材料提供、技术咨询在内的成套服务；水泥板块主要产品包括碱性耐火材料、铝硅质耐火材料 and 不定形耐火材料等，公司在该板块致力于推广总包服务模式，即为客户提供从耐火材料的设计、选型、配置、供货、安装施工、技术改造、后期维护的一站式综合服务；钢铁业务板块主要产品有炼钢系统用耐火材料、炼铁系统用耐火材料、连铸用功能型耐火材料，产品品种较为齐全，同样可为用户提供总包服务。

## （二）报告期内公司所处行业情况

耐火材料是钢铁、有色、建材、石化、电力等行业不可或缺、至关重要的基础支撑材料，其发展与宏观经济、资源分布及政策环境紧密相关。耐火材料行业主要受宏观经济和下游行业的影响，经济高速增长时需求上升，经济下行时需求减弱，原材料和能源分布集中，下游行业的区域布局也影响需求分布，同时环保政策和区域发展规划进一步塑造行业格局。

报告期内，耐火材料下游形势较为复杂，直接影响了耐火材料的需求和行业盈利能力。受国内房地产市场持续调整以及环保政策趋严的影响，钢铁需求总体趋弱。根据中国钢铁工业协会的初步统计数据，2024 年度，重点统计钢铁企业营业收入为 6.02 万亿元，同比下降 6.4%；营业成本为 5.71 万亿元，同比下降 5.9%；收入降幅比营业成本降幅大 0.5 个百分点；利润总额为 429 亿元，同比下降 50.3%；平均销售利润率为 0.71%，同比下降 0.63 个百分点。2024 年水泥市场需求继续受下游地产投资和基建工程项目而变化。根据国家统计局和数字水泥网的统计数据，2024 年度全国规模以上企业的累计水泥产量为 18.25 亿吨，同比下降 9.5%（按可比口径计算）。水泥产量创下自 2010 年以来同期的最低水平。玻璃行业在 2024 年呈现出一定的复苏迹象，国家统计局数据显示，2024 年平板玻璃产量累计为 100041.7 万重量箱，同比增长 2.9%。下游行业形势复杂，直接影响了耐火材料的需求和行业盈利能力。

据中国耐火材料行业协会对行业内千余家具有代表性企业的运行情况进行统计，2024 年前三季度，耐火制品产量和销售收入均出现不同程度的减弱，进一步印证了下游行业对耐火材料的总需求量正在发生显著变化。中国耐火材料行业协会对行业内 113 家重点耐火

材料骨干企业 2024 年前三季度的经营情况进行了调研，耐火材料产量 1059.39 万吨（含部分耐火原料），同比降低 4.66%，113 家企业耐火制品产量 713.91 万吨，同比降低 4.07%。耐火材料销售总收入 514.71 亿元，同比降低 3.41%；剔除原料，其中耐火制品销售总收入 437.72 亿元，同比降低 4.01%。113 家企业实现利润 23.54 亿元，同比下降 16.98%；上缴税金 26.27 亿元，同比下降 14.25%。

近年来，国家针对耐火材料行业及其上下游产业链（如钢铁、水泥、玻璃等）出台了一系列行业管理体制、产业政策和法规，绿色化、高端化、智能化成为耐火材料行业发展的主旋律。工信部等八部门联合印发《关于加快传统制造业转型升级的指导意见》，其中提出到 2027 年，传统制造业高端化、智能化、绿色化、融合化发展水平明显提升，耐火材料行业被列为重点支持领域，鼓励企业研发高性能、低碳耐火材料。《工业领域碳达峰实施方案》、《关于加快建立产品碳足迹管理体系的意见》、《国家绿色低碳先进技术成果目录》等文件的发布和出台，持续完善绿色制造和服务体系，推动企业积极应对政策变化，加大技术研发和环保投入，提升市场竞争力，为实现碳达峰碳中和目标贡献力量。

报告期内，公司积极响应国家“智能制造”战略，全面推进生产过程的数字化、智能化转型，取得了显著成果，截止到 2024 年底，公司有国家级绿色工厂 5 家、国家级专精特新小巨人企业 3 家，展现了强大的技术创新能力和可持续发展潜力。未来，公司将继续坚持创新驱动和绿色发展，为实现“双碳”目标和行业高质量发展贡献力量。

报告期内，公司细分产品的销售量、生产量、库存量及同比变动情况如下表所示：

| 行业分类     | 项目  | 单位 | 2024 年  | 2023 年  | 同比增减    |
|----------|-----|----|---------|---------|---------|
| 玻璃窑用耐火材料 | 销售量 | 吨  | 39,984  | 33,043  | 21.01%  |
|          | 生产量 | 吨  | 40,279  | 32,444  | 24.15%  |
|          | 库存量 | 吨  | 16,526  | 13,087  | 26.28%  |
| 水泥窑用耐火材料 | 销售量 | 吨  | 107,637 | 110,458 | -2.55%  |
|          | 生产量 | 吨  | 97,529  | 108,750 | -10.32% |
|          | 库存量 | 吨  | 43,438  | 53,546  | -18.88% |
| 钢铁用耐火材料  | 销售量 | 吨  | 372,131 | 404,618 | -8.03%  |
|          | 生产量 | 吨  | 344,892 | 358,425 | 3.72%   |
|          | 库存量 | 吨  | 21,404  | 22,907  | -6.56%  |
| 耐磨耐热材料   | 销售量 | 吨  | 29,844  | 32,175  | -7.24%  |
|          | 生产量 | 吨  | 31,253  | 33,526  | -6.78%  |
|          | 库存量 | 吨  | 6,645   | 5,236   | 26.91%  |
| 其他高温窑用耐火 | 销售量 | 吨  | 77,313  | 55,245  | 39.95%  |

|  |    |     |   |        |        |        |
|--|----|-----|---|--------|--------|--------|
|  | 材料 |     |   |        |        |        |
|  |    | 生产量 | 吨 | 57,095 | 41,237 | 38.46% |
|  |    | 库存量 | 吨 | 11,793 | 11,156 | 5.71%  |

报告期内，公司主要原材料价格有所波动，对此公司采取的措施有：1、积极寻找价  
低价质优的原材料厂商进行合作，对公司降低生产运营成本起到了有力的保障；2、通过  
技术手段进行工艺优化，推进降本增效。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐是 ☒否

单位：元

|                        | 2024 年末          | 2023 年末          | 本年末比上年末增减    | 2022 年末          |
|------------------------|------------------|------------------|--------------|------------------|
| 总资产                    | 5,100,681,506.61 | 4,847,588,837.22 | 5.22%        | 4,397,970,859.25 |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 716,472,122.73   | 682,424,110.36   | 4.99%        | 604,174,004.38   |
|                        | 2024 年           | 2023 年           | 本年比上年增减      | 2022 年           |
| 营业收入                   | 4,351,701,601.29 | 4,628,501,124.39 | -5.98%       | 4,818,995,775.21 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 57,023,613.12    | 72,804,454.98    | -21.68%      | 66,241,023.60    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 43,210,689.03    | 48,534,074.33    | -10.97%      | 49,227,896.21    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 351,589,206.21   | 185,460,108.19   | 89.58%       | 286,883,421.36   |
| 基本每股收益（元/股）            | 0.2469           | 0.3152           | -21.67%      | 0.2868           |
| 稀释每股收益（元/股）            | 0.2469           | 0.3152           | -21.67%      | 0.2868           |
| 加权平均净资产收益率             | 8.18%            | 11.32%           | 下降 3.14 个百分点 | 11.60%           |

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

|                        | 第一季度             | 第二季度             | 第三季度             | 第四季度             |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 营业收入                   | 1,136,321,320.76 | 1,106,055,357.68 | 1,105,225,413.92 | 1,004,099,508.93 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 22,420,700.72    | 15,052,252.42    | 3,521,985.44     | 16,028,674.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,504,461.10    | 11,704,981.96    | -812,760.97      | 10,814,006.94    |
| 经营活动产生的现金              | -52,584,499.33   | 120,298,088.12   | -44,373,675.36   | 328,249,292.78   |

|      |  |  |  |  |
|------|--|--|--|--|
| 流量净额 |  |  |  |  |
|------|--|--|--|--|

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐是 ☒否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数               | 18,031 | 年度报告披露日前一个月末普通股股东总数           | 18,047        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0          | 年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 |
|---------------------------|--------|-------------------------------|---------------|-------------------|------------|---------------------------|---|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） |        |                               |               |                   |            |                           |   |
| 股东名称                      | 股东性质   | 持股比例                          | 持股数量          | 持有有限售条件的股份数量      | 质押、标记或冻结情况 |                           |   |
|                           |        |                               |               |                   | 股份状态       | 数量                        |   |
| 中国建筑材料科学研究总院有限公司          | 国有法人   | 40.13%                        | 92,697,465.00 | 0.00              | 不适用        | 0                         |   |
| 中央汇金资产管理有限责任公司            | 国有法人   | 2.66%                         | 6,146,200.00  | 0.00              | 不适用        | 0                         |   |
| 刘鹏                        | 境内自然人  | 2.40%                         | 5,533,896.00  | 920,400.00        | 不适用        | 0                         |   |
| 连志民                       | 境内自然人  | 0.95%                         | 2,184,708.00  | 2,184,708.00      | 不适用        | 0                         |   |
| 吴素芬                       | 境内自然人  | 0.81%                         | 1,872,111.00  | 0.00              | 不适用        | 0                         |   |
| 庄瑛辉                       | 境内自然人  | 0.62%                         | 1,422,300.00  | 20,400.00         | 不适用        | 0                         |   |
| 胡雁                        | 境内自然人  | 0.58%                         | 1,331,200.00  | 13,200.00         | 不适用        | 0                         |   |
| 陈美红                       | 境内自然人  | 0.51%                         | 1,175,300.00  | 1,175,300.00      | 不适用        | 0                         |   |
| 吴桂英                       | 境内自然人  | 0.50%                         | 1,158,200.00  | 0.00              | 不适用        | 0                         |   |
| 杭子涵                       | 境内自然人  | 0.47%                         | 1,093,000.00  | 1,093,000.00      | 不适用        | 0                         |   |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明          |        | 上述股东之间未知是否存在关联关系，亦未知是否为一致行动人。 |               |                   |            |                           |   |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）        |        | 无                             |               |                   |            |                           |   |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

详见公司 2024 年年度报告全文（刊登于巨潮资讯网 [www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）中的第六节“重要事项”，详细描述了报告期内公司发生的重要事项。

瑞泰科技股份有限公司

法定代表人：宋作宝

2025 年 4 月 10 日